
Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Fernando Machado,
108-E Centro – Caixa Postal 181

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br

1

 
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura

PORTARIA Nº 223/PROAD/UFFS/2016

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura no uso de suas atribuições e tendo em
vista  a  delegação  de  competência  do  Magnífico  Reitor  através  da  Portaria  nº
354/GR/UFFS/2010, de 30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma
data, resolve:

Art. 1º DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  com  observância  da
legislação vigente, atuarem como Gestores e Fiscais do Pregão Eletrônico nº 20/2016,
Processo nº 23205.003452/2016-18: 

I. Fiscalização para os  itens:  a)  Serviços  de instalação e  desinstalação de
aparelhos de ar-condicionado; c) Aquisição de divisórias com instalação e
desmontagem; d) Aquisição de vidro incolor instalado;  e)  Aquisição de
forros de PVC instalados:

a) Gestor Titular: Rodrigo Emmer, Secretário Especial de Obras, Siape 1770862;
b) Gestor Suplente: Scheyla Maria Cardinal, Assistente em Administração, Siape

1766303;
c) Fiscal  Titular  –  Reitoria:  Edson  Alexandre  Tadioto,  Assistente  em

Administração, Siape 1768120;
d) Fiscal  Suplente  –  Reitoria:  Adilson  Zacarias  da  Silva,  Assistente  em

Administração, Siape 1764619;
e) Fiscal  Titular  –  Campus Chapecó/SC:  Rosana  Lampugnani,  Assistente  em

Administração, Siape 2072957;
f) Fiscal Suplente – Campus Chapecó/SC: Ketly Goncalves Machado, Assistente

em Administração, Siape 3055456;
g) Fiscal Titular – Campus Erechim/RS: Daniel de Castro Gonçalves, Técnico em

Edificações, Siape 2078676;
h) Fiscal  Suplente  –  Campus Erechim/RS:  Juliana  Ana  Chiarelo,  Engenheira

Civil, Siape 1764330;
i) Fiscal Titular –  Campus Cerro Largo/RS: Alexandre Marianoff,  Técnico em

Edificações, Siape 2911246;
j) Fiscal  Suplente  –  Campus Cerro  Largo/RS:  Paulo  Roberto  Hendges,

Engenheiro Civil, Siape 1948305;
k) Fiscal Titular – Campus Passo Fundo/RS: Eliezer Lamas da Silva, Técnico em

Edificações, Siape 2048546;
l) Fiscal  Suplente  –  Campus Passo  Fundo/RS:  Chirley  de  Miranda  Pilon

Carvalho, Administradora, Siape 1872847;
m)Fiscal Titular – Campus Realeza/PR: Tatiana Cristina Schneider Ghisi, Técnica

em Edificações, Siape 1946768;
n) Fiscal Suplente –  Campus Realeza/PR: Fabricio Balestrin, Engenheiro Civil,

Siape 1973025;
o) Fiscal Titular – Campus Laranjeiras do Sul/PR: Roberto Roseira, Técnico em

Edificações, Siape 1945626;
p) Fiscal Suplente –  Campus Laranjeiras do Sul/PR: Fabio Onetta,  Engenheiro

Civil, Siape 1770053.

http://www.uffs.edu.br/


Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Fernando Machado,
108-E Centro – Caixa Postal 181

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br

2

 
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

II. Fiscalização para o item: b) Serviço de desinsetização e desratização:
a) Gestor  Titular  –  Campus Cerro  Largo/RS:  Sandro  Adriano  Schneider,

Administrador, Siape 1911255;
b) Gestor Suplente –  Campus Cerro Largo/RS: Adenise Clerici,  Assistente em

Administração, Siape 2181976;
c) Fiscal  Titular  –  Campus Cerro  Largo/RS:  Francesco  Jurinic,  Técnico  em

Eletrotécnica, Siape 2124404;
d) Fiscal Suplente – Campus Cerro Largo/RS: Alexandre Marianoff, Técnico em

Edificações, Siape 2911246;
e) Gestor  Titular  –  Campus Erechim/RS:  Guilhermo  Romero,  Coordenador

Administrativo, Siape 1793251;
f) Gestor  Suplente  –  Campus Erechim/RS:  Jaqueline  Berdian  de  Oliveira,

Administradora, Siape 1757667;
g) Fiscal  Titular  –  Campus Erechim/RS:  Rodrigo  Burin,  Sanitarista,  Siape

2195730;
h) Fiscal  Suplente  –  Campus Erechim/RS:  Juliana  Ana  Chiarello,  Engenheira

Civil, Siape 1764330;
i) Gestor  Titular  –  Campus Passo  Fundo/RS:  Vanderlei  de  Oliveira  Farias,

Docente, Siape 1833648;
j) Gestor Suplente –  Campus Passo Fundo/RS:  Rafael Kremer, Docente, Siape

2091307;
k) Fiscal Titular – Campus Passo Fundo/RS: Eliezer Lamas da Silva, Técnico em

Edificações, Siape 2048546;
l) Fiscal  Suplente  –  Campus Passo  Fundo/RS:  Laura  Spaniol  Martinelli,

Assistente em Administração, Siape 2126084;
m) Gestor Titular – Campus Realeza/PR: Maikel Douglas Florintino, Coordenador

Administrativo, Siape 1767121;
n) Gestor  Suplente  –  Campus Realeza/PR:  Silvana  Veroneze,  Administradora,

Siape 2879718;
o) Fiscal Titular –  Campus Realeza/PR:  Cassio Batista Marcon, Biólogo, Siape

2078640;
p) Fiscal  Suplente  –  Campus Realeza/PR:  Tatiana  Cristina  Schneider  Ghisi,

Técnica em Edificações, Siape 1946768.

III. Fiscalização para o item: f) Aquisição de persianas com instalação:
a) Gestor Titular – Campus Chapecó/SC: Ana Cláudia Lara Prado, Coordenadora

Administrativa, Siape 1904334;
b) Gestor Suplente – Campus Chapecó/SC: Vagner Garcias de Vargas, Assistente

em Administração, Siape 2073314;
c) Fiscal  Titular  –  Campus Chapecó/SC:  Rosana  Lampugnani,  Assistente  em

Administração, Siape 2072957;
d) Fiscal  Suplente  –  Campus Chapecó/SC:  Sandro  de  Moura,  Administrador,

Siape 1792391;
e) Gestor  Titular  –  Campus Cerro  Largo/RS:  Sandro  Adriano  Schneider,

Administrador, Siape 1911255;
f) Gestor Suplente –  Campus Cerro Largo/RS: Adenise Clerici,  Assistente em

Administração, Siape 2181976;
g) Fiscal Titular –  Campus Cerro Largo/RS: Andreia Borkovski, Assistente em

Administração, Siape 1770441;
h) Fiscal  Suplente  –  Campus Cerro  Largo/RS:  Luís  Antônio  Guterres  Hass,

Assistente em Administração, Siape 1906825;



Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Fernando Machado,
108-E Centro – Caixa Postal 181

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br

3

 
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

i) Gestor  Titular  –  Campus Erechim/RS:  Guilhermo  Romero,  Coordenador
Administrativo, Siape 1793251;

j) Gestor  Suplente  –  Campus Erechim/RS:  Jaqueline  Berdian  de  Oliveira,
Administradora, Siape 1757667;

k) Fiscal Titular – Campus Erechim/RS: Juliana Ana Chiarello, Engenheira Civil,
Siape 1764330;

l) Fiscal Suplente – Campus Erechim/RS: Daniel de Castro Gonçalves, Técnico
em Edificações, Siape 2078676.

Art. 2º Os  gestores  e  os  fiscais  serão  responsáveis  por  fiscalizar  e  acompanhar  o
andamento e a execução dos serviços prestados.

Art.  3º O objeto do referido Pregão é  o registro de preços  visando a  aquisição de
materiais de manutenção predial e contratação de empresa especializada para prestação
de  serviços  de:  a)  Serviços  de  instalação  e  desinstalação  de  aparelhos  de  ar-
condicionado; b) Serviço de desinsetização e desratização; c) Aquisição de divisórias
com instalação e desmontagem; d) Aquisição de vidro incolor instalado; e) Aquisição
de forros de PVC instalados; f) Aquisição de persianas com instalação para atender as
demandas dos Campi da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da
UFFS.

 
Chapecó/SC, 14 de dezembro de 2016.

Péricles Luiz Brustolin
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura


